
Edital n. 033/2019-PFI/Unespar 

Página 1 de 5 
 

 

Programa Paraná Fala Inglês  – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br  
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles  
Universidade Estadual do Paraná - (44) 3518-1885 – Av. Comendador 
Norberto Marcondes, 733 - Campo Mourão – PR – 87.303-100 

 

EDITAL Nº 33/2019 PFI UNESPAR 

 

A Coordenação Institucional do Programa Paraná Fala Idiomas, terceira fase, “O Paraná Fala Inglês” (PFI), da 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar, torna público o resultado do teste de nivelamento das inscrições do Edital 
021/2019 PFI-Unespar, conforme teste de nivelamento SmrtEnglish, e a homologação das inscrições e rematrículas. 
 
1.  DAS INSCRIÇÕES E REMATRÍCULAS 
 

CAMPUS INSCRIÇÕES REMATRÍCULAS TOTAL 

Campo Mourão 87 34 121 

Paranaguá 70 42 112 

TOTAL UNESPAR 157 76 233 

 
2.  DA SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO E REMATRÍCULA 
2.1 A relação com nome completo, pontuação, Campus e situação da INSCRIÇÃO encontra-se no ANEXO A deste Edital. 

2.2 O formulário de rematrícula foi enviado aos participantes do Programa, via e-mail, pra preenchimento das vagas. Só 

terá direito às aulas, os participantes cujo formulário foi preenchido no período de rematrícula.  

 

3.  DA PONTUAÇÃO DO TESTE DE NIVELAMENTO 
3.1 A equivalência entre a pontuação e o nivelamento se dá da seguinte forma:  

 

Pontuação teste de nivelamento SmrtEnglish Equivalência 

Até 23 pontos Básico 

De 24 a 35 pontos Pré-intermediário 

De 36 a 45 pontos Intermediário 

De 46 a 59 Pós-intermediário 

60 pontos Avançado 

 
4.  DAS NÃO HOMOLOGAÇÕES 
 
4.1 As não homologações especificam-se nos seguintes casos, conforme Edital 021/2019 PFI-Unespar: 

a) Não atente item 1.1 (comprovante de vínculo com a Unespar atualizado) do Edital 29/2019 PFI-Unespar; 

b) Não atente item 4.9 do Edital 29/2019 PFI-Unespar (envio do documento de identificação com foto); 

c) Não atente itens 1.1 (comprovante de vínculo com a Unespar atualizado) e 4.9 do Edital 29/2019 PFI-Unespar 
(envio do documento de identificação com foto). 

 
5.  DA CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA 
 
5.1 Serão convocadas para matrícula as inscrições homologadas em ordem de classificação conforme critérios 

estabelecidos no Edital 029/2019 PFI-Unespar; 

5.2 O candidato deve consultar o Edital de Convocação a ser publicado no na sequência para averiguar se foi convocado, 

bem como sua turma de convocação e classificação. 

 

 

6.  DAS TURMAS 
 

mailto:pfi@unespar.edu.br
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles


Edital n. 033/2019-PFI/Unespar 

Página 2 de 5 
 

 

Programa Paraná Fala Inglês  – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br  
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles  
Universidade Estadual do Paraná - (44) 3518-1885 – Av. Comendador 
Norberto Marcondes, 733 - Campo Mourão – PR – 87.303-100 

 

CAMPUS TURMA I TURMA II TURMA III 

Campo Mourão Inglês Acadêmico: Intermediário 

a Avançado 

Sábado 8h às 12h 

Inglês Geral: Pré-

Intermediário A 

Sábado 13h às 17h 

Inglês Geral: Básico 

Seg e Qua 17h às 19h 

Paranaguá Inglês Acadêmico: Intermediário 

a Avançado 

Sábado 8h às 12h 

Inglês Geral: Pré-

Intermediário A 

Sábado 13h às 17h 

Inglês Geral: Básico 

Seg e Qua 17h às 19h 

 

7.  DO RECURSO 
 
7.1 As inscrições não homologadas podem apresentar recurso entre os dias 10 e 11/09/2019. 

7.2 Os candidatos não homologados, referentes ao item 4.1 – letra a) deste Edital, devem enviar o comprovante de 

vínculo com a instituição no endereço pfi@unespar.edu.br. Em relação aos casos do item 4.1 – letra b) deste Edital, os 

candidatos deverão encaminhar o documento de identificação com foto no mesmo endereço. Os casos da letra c) 

devem encaminhar ambos documentos. 

 

 8.  CASOS OMISSOS 
 
8.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional do PFI. 

 

PUBLIQUE-SE.   

Campo Mourão, 09 de setembro de 2019.  

 

 

 

Alessandra Augusta Pereira da Silva 

Coordenadora Institucional do PFI Unespar  

Portaria 639/2015 Reitoria/Unespar 

mailto:pfi@unespar.edu.br
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles
mailto:pfi@unespar.edu.br


Edital n. 033/2019-PFI/Unespar 

Página 3 de 5 
 

 

Programa Paraná Fala Inglês  – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br  
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles  
Universidade Estadual do Paraná - (44) 3518-1885 – Av. Comendador 
Norberto Marcondes, 733 - Campo Mourão – PR – 87.303-100 

 

ANEXO A  
 NOME COMPLETO PONTOS SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO 

CAMPUS CAMPO MOURÃO 
 ADA LETÍCIA AGUIAR DA SILVA  20 / 60 HOMOLOGADA 

 ALINE DE OLIVEIRA SILVA 46 / 60 HOMOLOGADA 

 ALINE FERNANDA CORDEIRO 17 / 60 

NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITENS 1.1 (COMPROVANTE DE VÍNCULO COM A 

UNESPAR ATUALIZADO) E 4.9 DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

 ALISSON DAVIS DE SOUZA E SILVA 48 / 60 HOMOLOGADA 

 ANA LUIZA ULIANA SILVA 31 / 60 HOMOLOGADA 

 ANA MARIA DAS MERCER FURUKAWA 20 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITEM 1.1 (COMPROVANTE DE VÍNCULO COM A 

UNESPAR ATUALIZADO) DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR) 

 ANA PAULA MAYARA VITOLO 28 / 60 HOMOLOGADA 

 ANE CAROLINE RODRIGUES DA SILVA 17 / 60 HOMOLOGADA 

 BARBARA DE OLIVEIRA COIMBRA MARQUES 23 / 60 HOMOLOGADA 

 BEATRIZ FLORCZAK MUZEKA 20 / 60 HOMOLOGADA 

 BRUNA ALVES DE ÁVILA 34 / 60 HOMOLOGADA 

 BRUNO FRANCISCO DE ARAUJO 17 / 60 HOMOLOGADA 

 CAMILA DE SOUZA SMOLAK CARVALHO 21 / 60 HOMOLOGADA 

 CAMILA RIBEIRO  17 / 60 HOMOLOGADA 

 CAROLINE DE LIMA  48 / 60 HOMOLOGADA 

 CÁSSIA EDMARA COUTINHO MURBACK MAGGIONI 24 / 60 HOMOLOGADA 

 CLARISSE FERREIRA DE SOUZA 55 / 60 HOMOLOGADA 

 CLEIRIANE ALVES FEITOSA 18 / 60 HOMOLOGADA 

 CRISTIANE APARECIDA MARQUES REGINALDO BEREZOSKI 29 / 60 HOMOLOGADA 

 DALILA DOS SANTOS BARBOSA 38 / 60 HOMOLOGADA 

 DHESSICA CAROLINE FOGAÇA 32 / 60 HOMOLOGADA 

 DIONATA ALVES DE MORAES 21 / 60 HOMOLOGADA 

 DIVANIA LUIZA RODRIGUES 27 / 60 HOMOLOGADA 

 DOUGLAS TADEU VIEIRA 20 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITEM 4.9 DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR (ENVIO DO 

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

 DRIELI FASSIOLI BORTOLO 23 / 60 HOMOLOGADA 

 FERNANDA GASPARETTO SILVA 21 / 60 HOMOLOGADA 

 FERNANDA RUZZENE BARROZO 34 / 60 HOMOLOGADA 

 FERNANDO ARTHUR DE MEDEIROS MACHADO 22 / 60 HOMOLOGADA 

 GABRIEL HENRIQUE JACOMEL 45 / 60 HOMOLOGADA 

 GABRIELI GUDNIAK DE LIMA 52 / 60 HOMOLOGADA 

 GEIZIMARA DA SILVA GOMES 19 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITEM 4.9 DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR (ENVIO DO 

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

 GÉSSICA APARECIDA SILVÉRIO 25 / 60 HOMOLOGADA 

 GÉSSICA NASCIMENTO DA SILVA  16 / 60 HOMOLOGADA 

 GUILHERME PAES PEDRO 34 / 60 HOMOLOGADA 

 HELOIZA DA SILVA MORAIS  27 / 60 HOMOLOGADA 

 HENRIQUE ALCANTARA STUANI 27 / 60 HOMOLOGADA 

 HENRIQUE DENKER KAMKE 42 / 60 HOMOLOGADA 

 HIGOR ALMEIDA DE AQUINO 23 / 60 HOMOLOGADA 

 IGOR VINÍCIUS CALDAS RIBEIRO 29 / 60 HOMOLOGADA 

 IURIY MAKOHIM KOZELINSKI 48 / 60 HOMOLOGADA 

 IZABEL DOS SANTOS HILDEBRANDO  22 / 60 HOMOLOGADA 

 IZADORA CRISTINA LEAL VIANA 16 / 60 HOMOLOGADA 

 JAQUELINE DE PAULA ZUBEK SILVA  21 / 60 HOMOLOGADA 

 JAQUELINE FERREIRA DA SILVA 22 / 60 HOMOLOGADA 

 JENIFER DE OLIVEIRA STALL 26 / 60 HOMOLOGADA 

 JHENIFER CAROLINE EMER 28 / 60 HOMOLOGADA 

 JOÃO PEDRO TREVEZANUTO DOS SANTOS MARQUES 40 / 60 HOMOLOGADA 

 JOILSON QUADROS SANTANA 22 / 60 HOMOLOGADA 

 JONAS DE PAULA E SILVA 26 / 60 HOMOLOGADA 

 JOSÉ JORGE  35 / 60 HOMOLOGADA 

 JUAREZ GONÇALVES 22 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITEM 4.9 DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR (ENVIO DO 

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

 JULIANE SANTOS 16 / 60 HOMOLOGADA 

 JULIANO DIAS 24 / 60 HOMOLOGADA 

 KÁTIA JAYNE NOGUEIRA ALVES 18 / 60 HOMOLOGADA 

 KELLY CAMPOS JACINTO 19 / 60 HOMOLOGADA 

 KETHLLEN PRADO GOTTSFRITZ RODRIGUES 28 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITEM 1.1 (COMPROVANTE DE VÍNCULO COM A 

UNESPAR ATUALIZADO) DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR) 

 KEVIN WOLKER FERREIRA DA SILVA 55 / 60 HOMOLOGADA 

 LARISSA BACKES DA SILVA 18 / 60 HOMOLOGADA 

 LAURA HELENA FIGUEIRA BRITO 47 / 60 HOMOLOGADA 

 LEIARA FUNGARI GOLANOSKI TONETE 12 / 60 HOMOLOGADA 

 LEONARDO SALVADOR ROMAGNA 21 / 60 HOMOLOGADA 

 LUANA RAMOS TAKEDA 24 / 60 HOMOLOGADA 

mailto:pfi@unespar.edu.br
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles


Edital n. 033/2019-PFI/Unespar 

Página 4 de 5 
 

 

Programa Paraná Fala Inglês  – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br  
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles  
Universidade Estadual do Paraná - (44) 3518-1885 – Av. Comendador 
Norberto Marcondes, 733 - Campo Mourão – PR – 87.303-100 

 

 LUANA TELES 16 / 60 HOMOLOGADA 

 LUCAS KENJI NOMURA 44 / 60 HOMOLOGADA 

 LUCIANA VARGAS JARDIM MOREIRA 24 / 60 HOMOLOGADA 

 LUCINEIA APARECIDA DIAS  33 / 60 HOMOLOGADA 

 MARCELO GONÇALVES 18 / 60 HOMOLOGADA 

 MARCELO ROBERTO DE SOUZA 15 / 60 HOMOLOGADA 

 MAX FERNANDO GUSMÃO DOS ANJOS 35 / 60 HOMOLOGADA 

 MILENA CARLA SABINO JACKOWSKI 22 / 60 HOMOLOGADA 

 MILENE SAYURI MUNEFIÇA MARTINS 49 / 60 HOMOLOGADA 

 RAPHAEL VIANA COUTO 45 / 60 HOMOLOGADA 

 RODRIGO TAVARES DA SILVA 12 / 60 HOMOLOGADA 

 ROGER PEREIRA DA SILVA 21 / 60 HOMOLOGADA 

 ROGÉRIO MORENO CARNIATTO 20 / 60 HOMOLOGADA 

 ROGÉRIO WOLF DOS REIS 24 / 60 HOMOLOGADA 

 RONALDO FERREIRA PROCÓPIO 23 / 60 HOMOLOGADA 

 SABRINA PROTÁSIO DE SOUZA  18 / 60 HOMOLOGADA 

 SAMUEL MOELLMANN DE SOUSA 22 / 60 HOMOLOGADA 

 SANDRA GARCIA NEVES 18 / 60 HOMOLOGADA 

 THIAGO RODRIGUES DA SILVA 27 / 60 HOMOLOGADA 

 VANDERLEI SMAHA DE OLIVEIRA 24 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITEM 1.1 (COMPROVANTE DE VÍNCULO COM A 

UNESPAR ATUALIZADO) DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR) 

 VINICIUS FERNANDES NAGAOKA DA LUZ 21 / 60 HOMOLOGADA 

 VINÍCIUS KUREK 41 / 60 HOMOLOGADA 

 VITÓRIA ISABELLA VENTLANDO 37 / 60 HOMOLOGADA 

 WELLINGTON MONCARI 21 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITEM 1.1 (COMPROVANTE DE VÍNCULO COM A 

UNESPAR ATUALIZADO) DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR) 

 WINNI FELICIANO SCHARNIOVISKI 18 / 60 HOMOLOGADA 

CAMPUS DE PARANAGUÁ 
 AGNE RAYANE DIAS MOURA 26 / 60 HOMOLOGADA 

 ALANA PINTO MARGARIDA  41 / 60 HOMOLOGADA 

 ALESSANDRA MARCHIORI DA SILVA  31 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITEM 4.9 DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR (ENVIO DO 

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

 ALEXIA VERNIZE ALVES ALEXANDRE 23 / 60 HOMOLOGADA 

 AMANDA CASUBEK CURY 26 / 60 HOMOLOGADA 

 AMANDA NUNES DE OLIVEIRA 39 / 60 HOMOLOGADA 

 ANA CLÁUDIA SOUZA DE OLIVEIRA  22 / 60 HOMOLOGADA 

 ANA PAULA SOARES DE PINA 24 / 60 HOMOLOGADA 

 ANNA PAULA DE ARAUJO BORNANCIN 27 / 60 HOMOLOGADA 

 BÁRBARA BOMBASAR FARIA 38 / 60 HOMOLOGADA 

 BIANCA PEREIRA DE OLIVEIRA  23 / 60 HOMOLOGADA 

 CAMILA MERINO 22 / 60 HOMOLOGADA 

 CAROLINE DELFINO GONÇALVES 30 / 60 HOMOLOGADA 

 CECÍLIA MARQUES MORAES 21 / 60 HOMOLOGADA 

 DAIANR GONCALVES PEDROSO BORGES 21 / 60 

NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITENS 1.1 (COMPROVANTE DE VÍNCULO COM A 

UNESPAR ATUALIZADO) E 4.9 DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR (ENVIO DO DOCUMENTO DE 
IDENTIFICAÇÃO COM FOTO)) 

 DAMARES PEREIRA FARIAS 25 / 60 HOMOLOGADA 

 DANDÁRA LOUISE PONTES 48 / 60 HOMOLOGADA 

 DIÓGENES CRISWALTHER GONÇALVES 20 / 60 HOMOLOGADA 

 EDUARDA CRISTINA DO NASCIMENTO CORREIA 26 / 60 HOMOLOGADA 

 EMERSON ALVES DA LUZ 22 / 60 HOMOLOGADA 

 ERICK GARCIA DE MEDEIROS 25 / 60 HOMOLOGADA 

 FERNANDA SILVA DE SOUZA 18 / 60 HOMOLOGADA 

 GABRIEL HENRIQUE ROSÁRIO DA SILVA 14 / 60 HOMOLOGADA 

 GABRIEL JEAN SANCHES 50 / 60 HOMOLOGADA 

 GABRIELA GONZAGA 22 / 60 HOMOLOGADA 

 GABRIELLE STREGLITZ MENDES 31 / 60 HOMOLOGADA 

 GEÓRGIA MARCELA MOREIRA DOMINGUES 22 / 60 HOMOLOGADA 

 GUILHERME MOREIRA BRITO 24 / 60 HOMOLOGADA 

 IGOR MACIEL MARCHIORI  20 / 60 HOMOLOGADA 

 ISABELLA CHAPAVAL SANTOS 39 / 60 HOMOLOGADA 

 ISABELLE SOUZA WERNER DA COSTA 23 / 60 HOMOLOGADA 

 ISRAELA THAIS IAVNE  17 / 60 HOMOLOGADA 

 IVONE CECCATO 30 / 60 HOMOLOGADA 

 JAQUICELE SUCH DE MELO GONCALVES 55 / 60 HOMOLOGADA 

 JOÃO GUILHERME DE SOUZA CORRÊA 32 / 60 HOMOLOGADA 

 JOÃO VITOR DE OLIVEIRA GOMES  22 / 60 HOMOLOGADA 

 JULIANNA DIAS MARIA 25 / 60 HOMOLOGADA 

 KEVIN HUSAK CARVALHO 31 / 60 HOMOLOGADA 

 LARISSA DE OLIVEIRA THEODORO  48 / 60 HOMOLOGADA 

 LARISSA DO ROSARIO LOPES MARQUES 28 / 60 HOMOLOGADA 

mailto:pfi@unespar.edu.br
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles


Edital n. 033/2019-PFI/Unespar 

Página 5 de 5 
 

 

Programa Paraná Fala Inglês  – TC 62/19 pfi@unespar.edu.br  
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles  
Universidade Estadual do Paraná - (44) 3518-1885 – Av. Comendador 
Norberto Marcondes, 733 - Campo Mourão – PR – 87.303-100 

 

 LARISSA DOS SANTOS MENDES 31 / 60 HOMOLOGADA 

 LARISSA TRAMUJAS NEVES 24 / 60 HOMOLOGADA 

 LEANDRA DA SILVA DELFINO ALVES 15 / 60 HOMOLOGADA 

 LETICIA ISHISAKI DE OLIVEIRA 58 / 60 HOMOLOGADA 

 LILIANE DE CAMPOS BISPO 22 / 60 HOMOLOGADA 

 LORAINE LOURENÇO 9 / 60 HOMOLOGADA 

 LUCIANO ROBERTO FLORENCIO DE ANDRADE 19 / 60 
NÃO HOMOLOGADA (NÃO ATENTE ITEM 1.1 (COMPROVANTE DE VÍNCULO COM A 

UNESPAR ATUALIZADO) DO EDITAL 29/2019 PFI-UNESPAR) 

 LUCINEIDE GRACÊS BARBOSA 22 / 60 HOMOLOGADA 

 LUÍS FABIANO ALVES CORDEIRO 32 / 60 HOMOLOGADA 

 MELISSA HELENA BARBOSA CATÃO 30 / 60 HOMOLOGADA 

 MILLENA MARTINS COELHO 14 / 60 HOMOLOGADA 

 MIRELLE ELLISA CORRÊA 30 / 60 HOMOLOGADA 

 MORGANA DE ARAUJO PIRES 30 / 60 HOMOLOGADA 

 NATAN HENRIQUE MATHEUS BATISTA 21 / 60 HOMOLOGADA 

 NATHIELY J. RODRIGUES DA SILVA 20 / 60 HOMOLOGADA 

 OMAR KALED OMAR 19 / 60 HOMOLOGADA 

 RAQUEL CRISTINA DOS SANTOS PACHECO 53 / 60 HOMOLOGADA 

 RAQUEL MARIA PINTO 27 / 60 HOMOLOGADA 

 RITA DE CÁSSIA HESSE 44 / 60 HOMOLOGADA 

 ROBERT MAGALHÃES DE SOUZA BATISTA DE CARVALHO 25 / 60 HOMOLOGADA 

 SANDRIELLY STHEPHANY SANTANA DE FRANÇA 8 / 60 HOMOLOGADA 

 STEPHANIE ISABELA SANTANA TOLEDO 31 / 60 HOMOLOGADA 

 TAYNÁ DE SOUZA GONÇALVES 50 / 60 HOMOLOGADA 

 THALITA SANTOS FELISBINO 20 / 60 HOMOLOGADA 

 VICTOR HUGO SCHEREIBER PIRES 9 / 60 HOMOLOGADA 

 VIVIANE MAURICIO 24 / 60 HOMOLOGADA 

 WESLEY GONÇALVES 19 / 60 HOMOLOGADA 

 YAN PEREIRA GAUDARD 16 / 60 HOMOLOGADA 

 

mailto:pfi@unespar.edu.br
http://www.unespar.edu.br/paranafalaingles

